ПРОТОКОЛ  № 5
внепланового заседания комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
 Зимовниковского района Ростовской области
05.03.2024 г.                                                                                                     п. Зимовники
15.00 ч.
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: глава Администрации Зимовниковского района, председатель КЧС и ПБ – О.Н. Ткаченко.

СЕКРЕТАРЬ: начальник ЕДДС Зимовниковского района – И.В. Кулюхин.
ПРИСУТСТВОВАЛИ: члены КЧС и ПБ Зимовниковского района.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О складывающейся обстановке на территории п. Зимовники, вызванной поднятием уровней воды, изменение режима функционирования согласно критерий, утвержденных приказом МЧС России от 05.07.2021 № 429.
2. Об изменении сроков исполнения поручений (вопрос 1.2. п.1.1. протокола внепланового заседания КЧС и ПБ от 22.01.2024 года № 2).
3. О создании постоянно действующей комиссии для установления фактов нарушений жизнеобеспечения населения повреждения имущества первой необходимости в результате поднятия уровней воды.

4. О выполнении поручений решений внеплановых заседаний КЧС и ПБ.

С вступительным словом выступил глава Администрации Зимовниковского района, председатель КЧС и ПБ – О.Н. Ткаченко, о порядке совещания и повестке дня.
По первому вопросу -
1. О складывающейся обстановке на территории п. Зимовники, вызванной поднятием уровней воды, изменение режима функционирования согласно критерий, утвержденных приказом МЧС России от 05.07.2021 № 429.
СЛУШАЛИ:

Начальника МБУ «Управление ГО и ЧС Зимовниковского района» И.А. Бабичева.
Информацию принять к сведению.
РЕШИЛИ:

1.1. Режим «Повышенная готовность» на территории Зимовниковского сельского поселения Зимовниковского района, утвержденный постановлением Администрации Зимовниковского района от 06.02.2024 года № 140 оставить без изменения.
1.2. Главе Администрации Зимовниковского сельского поселения А.В. Мартыненко:

1.2.1. Составить реестр домовладений и проживающего в них населения,  подверженных подтоплению грунтовыми (дождевыми) водами, провести комиссионное обследование с оформлением актов и причин подтопления. Акты обследования всех домовладений, подверженных подтоплению представить в МБУ «Управление ГО и ЧС Зимовниковского района».

Срок - до 01.04.2024.

По второму вопросу -

2. Об изменении сроков исполнения поручений (вопрос 1.2. п.1.1. протокола внепланового заседания КЧС и ПБ от 22.01.2024 года № 2).
СЛУШАЛИ:

Начальника МБУ «Управление по делам ГО и ЧС Зимовниковского района Ростовской области» И.А. Бабичева.

Информацию принять к сведению.

РЕШИЛИ:

2.1. Главам администраций сельских поселений:

2.1.1. Провести инвентаризацию ливневых систем водоотведения с документальным оформлением.

Срок - до 01.04.2024.
2.1.2. В рамках благоустройства территорий населенных пунктов произвести очистку территорий от мусора, естественных стоков воды. Обследовать придворовые территории, которые  препятствуют прохождению вод, образующихся в результате выпадения осадков и таяния снега.
Срок - до 01.04.2024.

3. Заместителю главы Администрации Зимовниковского района - начальнику отдела капитального ремонта и муниципального хозяйства К.А. Собочкину:

3.1. При осуществлении строительства, реконструкции, ремонту автомобильных дорог уделить особое внимание инженерным сооружениям, способствующим беспрепятственному прохождению поверхностных дождевых вод.

Срок - постоянно.

По третьему вопросу -

3. О создании постоянно действующей комиссии для установления фактов нарушений жизнеобеспечения населения повреждения имущества первой необходимости в результате поднятия уровней воды.
СЛУШАЛИ:
Первого заместителя главы Администрации Зимовниковского района С.А. Парахина.
Информацию принять к сведению.

РЕШИЛИ:

3.1. Главам администраций сельских поселений:

3.1.1. Создать в администрациях сельских поселений комиссии по подтверждению факта подтопления придомовых территорий и жилых домов, повреждение имущества первой необходимости. Копию нормативно - правового акта представить в МБУ «Управление ГО и ЧС Зимовниковского района»
Срок - 11.03.2024.

По четвертому вопросу -
4. О выполнении поручений решений внеплановых заседаний КЧС и ПБ.

СЛУШАЛИ:

Начальника МБУ «Управление ГО и ЧС Зимовниковского района» И.А. Бабичева.

Информацию принять к сведению.

РЕШИЛИ:

4.1. Главам администраций сельских поселений Зимовниковского района, заместителю главы Администрации Зимовниковского района - начальнику отдела капитального ремонта и муниципального хозяйства К.А. Собочкину, начальнику отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды Администрации Зимовниковского района М.М. Собочкину, директору МУП ПЖКХ Зимовниковского района А.А. Оркиш, руководителям учреждений:
        4.1.1. Осуществлять исполнение поручений протоколов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Зимовниковского района в сроки, указанные в протоколах КЧС и ПБ в соответствии порядка представления отчетных материалов (пояснения по заполнению таблицы прилагаются).

        Срок - постоянно.

        4.2. Начальнику МБУ «Управление ГО и ЧС Зимовниковского района» И.А. Бабичеву:

        4.2.1. Осуществлять контроль за выполнением поручений по вопросам повестки дня заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Зимовниковского района.

        Срок - постоянно.
Председатель КЧС и ПБ
                           О.Н. Ткаченко
Секретарь КЧС и ПБ
                                                                             И.В. Кулюхин